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                                                                                        7. DISKUSJON

                                                                7.1 R EGNSKAPSANALYSE

                                
                    I regnskapsanalysen ønsket vi å finne svar på det første av våre to forskningsspørsmål: 


1)  Hvordan er sammenhengen mellom Rosenborgs økonomiske resultater og sportslige 
 prestasjoner? 



Sammenheng mellom sportslig og økonomisk resultat 


Hovedfunnene  i  analysen  av  Rosenborgs  regnskap  i  perioden  2009-2018  indikerer  at  både 
 inntektene  og  kostnadene  avhenger  av  hvordan  klubben  presterer  sportslig.  Vi  har  omtalt 
 arrangementsinntekter,  TV- og medieinntekter  og sponsor-, reklame- og VIP-inntekter som 
 den norske driften, hvor spesielt de to førstnevnte postene er størst når klubben tar seriegull. 


Likevel mener Rosenborg selv at den norske driften har nådd et slags toppunkt (Munkvold, 
 2019). Dersom klubben skal øke sine inntekter videre, er man avhengig av å kompensere på 
 andre måter. UEFA-inntektene er et direkte produkt av at klubben kvalifiserer seg til spill i 
 Europaligaen og representer en betydelig inntektsøkning de årene klubben lykkes  med å nå 
 gruppespillet. Spillersalg er klubbens siste hovedinntektskilde, men inntektene herfra virker 
 ikke å følge noe bestemt mønster. 


Lønnskostnadene skiller seg ut som klubbens største kostnadspost. Etter at lønnspolitikken har 
blitt endret mot en mer bonusbasert avlønning basert på sportslige kriterier, ser vi at de totale 
lønnskostnadene er størst når de sportslige resultatene er best. På samme  måte  har klubben 
lavere  lønnskostnader  ved  svakere  sportslige  prestasjoner.  En  viktig  faktor  bak  økningen  i 
lønnskostnadene fra 2016 til 2018 er økningen i antall ansatte. I tillegg til at lønnskostnadene 
øker  betydelig  i  denne  korte  perioden,  følger  det  også  med  en  økt  avskrivningskostnad  på 
spillerrettighetene.  Lønn  og  avskrivningskostnader  på  spillerrettighetene  defineres  som 
kostnader  til  spillerlogistikk  og  utgjør  majoriteten  av  klubbens  driftskostnader.  Som  nevnt 
under lønn- og personalkostnader i avsnitt 5.3 var omleggingen av lønnsmodellen et tiltak for 
å redusere risiko i sesonger med svakere sportslige prestasjoner (Munkvold, 2019). Selv om 


risikoen  reduseres,  virker  inntektstapet  i  svakere  sportslige  sesonger  å  være  større  enn 
 kostnadsbesparelsen  relatert  til  lavere  bonusutbetalinger.  Bonuslønnen  er  basert  på  en 
 risikodeling mellom klubben og spillerne. På den  måten er det naturlig  at klubben ikke får 
 dekket  hele  inntektstapet  ved  at  lønnskostnadene  blir  lavere.  Denne  observasjonen  er 
 konsistent med Hvamstad og Arenberg (2016) sin masterutredning, hvor de finner ut at bruk 
 av bonuslønn kan redusere den økonomiske risikoen for norske fotballklubber.  



Rosenborgs økonomi i et fotballteoretisk perspektiv 


Rosenborg har som målsetning å være Norges beste klubb i tillegg til å kvalifisere seg for spill 
 i Europa. Gjennom oppgaven har vi sett at klubbens årsregnskap i perioden 2009-2018 kan 
 deles i to perioder, og perioden 2009-2014 bærer preg av restrukturering hvor man etter flere 
 års hardt arbeid lykkes med å levere et positivt driftsresultat i 2015, med unntak av et marginalt 
 positivt resultat i 2012.  


Etter  å  ha  levert  et  positivt  driftsresultat  i  2015  ser  vi  en  betydelig  økning  knyttet  til 
 lønnskostnader  fra  2015  til  2018.  Økningen  kan  i  stor  grad  forklares  med  økte  faste 
 lønnskostnader  som  følge  av  flere  ansatte,  men  også  økte  bonusutbetalinger  grunnet  gode 
 sportslige resultater. En profittmaksimerende bedrift ville antagelig ikke påtatt seg økte faste 
 lønnskostnader på samme måte som Rosenborg. Som vi var inne på i kapittel 5.3 har nytten 
 av  økte  lønnskostnader  vært  avtagende  for  Rosenborg  i  den  norske  konkurransesituasjonen 
 siden  2015,  da  klubben  allerede  dette  året  ble  seriemester.  Fordi  Rosenborg  har  sportslig 
 suksess (nytte) som sitt hovedmål, vil de derfor benytte alle midler de har til disposisjon for å 
 utvikle laget, slik Sloane (1971) beskriver det.  


Man kan likevel spørre seg hvorfor klubben påtar seg økte lønnskostnader når man også under 
 restruktureringsperioden fra 2009 til 2014 deltok i Europaligaen ved to anledninger. En slik 
 disponering av økonomiske midler må ses opp mot Bertheussens mulighets- og trusselsterskel, 
 som  vi  beskrev  nærmere  i  figur  4.2.  Vi  mener  denne  modellen  mangler  et  skille  mellom 
 Europaligaen  og  Mesterligaen,  da  Mesterligaen  representerer  et  terskelnivå  over 
 Europaligaen.  Med  en  posisjon  som  Norges  beste  fotballag  og  gjentatt  deltakelse  i 
 Europaligaen de senere årene, vil det være naturlig for klubben å satse mot et enda høyere mål. 


Utfordringen oppstår når klubben ikke har nådd dette målet, fordi inntektene forblir på samme 
nivå, mens de faste kostnadene til lønn og avskrivninger av spillerrettigheter har økt. En slik 
utvikling  kan  ses  i  sammenheng  med  Hallgeir  Gammelsæters  definisjon  av 
trampolineøkonomi (Gammelsæter & Ohr, 2002).  


«Elementene i trampolineøkonomien stemmer bra for veldig mange klubber. Et viktig element 
 i dette er å se på fotballen som en form for gambling. Når du har brukt opp pengene må du 
 satse mindre for å bygge opp satsingen igjen. FOS skal hindre at klubbene gambler vekk mer 
 enn de har økonomi til. Gambling er et viktig begrep fordi gambling innebærer at få vinnere 
 står igjen med en forholdsvis stor pott. I næringslivet er det andre mekanismer som gjelder, 
 og flere bedrifter kan gjøre det godt samtidig i samme bransje. Fotballen har dermed klare 
 trekk  til ”winner  takes  it  all”-teorien,  og  dette  har  blitt  mer  tydelig  de  siste  20-30  årene. 


Fotball er et nullsumspill. Hvis du taper, må du finne billigere måter å gjøre ting på» 


- Hallgeir Gammelsæter, professor i organisasjon og ledelse, Høgskolen i Molde 


Gammelsæter skisserer at en økonomisk satsning må følges opp med suksess på banen for å 
 kunne være bærekraftig for klubbene. Rosenborg har imidlertid en fordel sammenlignet med 
 andre klubber i form av en betydelig egenkapital. Klubben har med sin egenkapital en større 
 buffer i svakere perioder sportslig sett.  Likevel viser de underliggende resultatene gjennom 
 driftsresultat  og  tilhørende  lønnsomhetsmål  at  driften  er  ulønnsom  også  i  tilfeller  hvor  den 
 sportslige leveransen resulterer i seriegull og gruppespill i Europaligaen, som for eksempel i 
 2018. Det fremstår for oss som et paradoks at Rosenborg har svakere målt lønnsomhet enn 
 konkurrerende klubber når de totale driftsinntektene er på et langt høyere nivå. Selv om trekk 
 ved fotball som bransje kan bidra til å forklare årsaker bak dette er det tydelig at klubben har 
 en utfordring når det gjelder kostnader forbundet med kontraktsfestede spillere. 


«Har man en balanse å tære på så er det jo slik at fotballøkonomi er mest fotball og ikke så 
 mye økonomi. Man skaffer til veie mest mulig penger for å levere et sportslig produkt, også 
 må man sørge for at det balanserer greit ut» 


- Rune Nordhaug, seksjonssjef klubbstøtte, Norges Fotballforbund  


Rune Nordhaug i NFF beskriver i sitatet ovenfor at Rosenborg har et større handlingsrom enn 
 konkurrerende klubber, jamfør våre beskrivelser i kapittel 5 om soliditet. På den måten vil en 
 satsning  slik  klubben  har  foretatt  de  siste  tre  årene  ha  en  mindre  nedside  ved  at  det  finnes 
 penger på bok.  


Gjennom  regnskapsanalysen  har  vi  besvart  det  første  forskningsspørsmålet.  Det  er  en  klar 
sammenheng mellom Rosenborgs økonomiske og sportslige resultater, der både inntektene og 


kostnadene  øker  betydelig  i  de  beste  sesongene  sportslig  sett.  Likevel  er  det  ikke  gitt  at 
driftsresultatet er positivt i de beste sesongene, som for eksempel i 2018. Vi vil også hevde at 
særegenheter  ved  fotballen  som  bransje,  hvor  sportslige  prestasjoner  er  hovedmålet,  har 
betydning for Rosenborgs økonomiske disposisjoner. For Rosenborg har dette en konsekvens 
med tanke på å ha en bærekraftig klubbøkonomi. Inntektene fra spillersalg og UEFA har vært 
variable og usikre de senere  årene.  De nevnte inntektskategoriene er derfor nødvendige for 
klubben,  da  den  norske  driften  alene  ikke  er  tilstrekkelig  til  å  balansere  ut  klubbens  høye 
kostnadsnivå. En slik vedvarende usikkerhet rundt inntektssiden skaper styringsutfordringer 
for Rosenborg som fotballklubb og virksomhet.  
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